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rodiče jeho v Passaic bydlící se

obávají že bude jejich syn po vy-

stálém trestu vřaděn do pruské

armády a poněvač není občanem
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tuze-l- i se nemýlíme — do roka

aspoň tolik co čísel "Jednoty"
Byl už tuké svrchovaný čas aby
ukázali čeští katolíci benediktin

ským násilníkům že neztratili do

sud poslední špetku svobodné

vůle a respektu před svým muž

stvím Na tom snad nezávisí spa
sení po smrti odbývá-- h se svato

janský banket v prokopské škole

nebo ve spolkové síni o pár "bio- -

cků'' dále?
Bude-l- i "Jednota'' po této stra

ně plnit horlivě (třebas spůsobem
mírným a vlídným) svůi úkol pak
znamená její založení v životě če-

ských katolíků — "jak se nám

zdá" — rozhodný a v jejich vlast

ním zájmu žádoucí pokrok"

Zpráva odboru hospodářství o

stavu osení v Nebrasce

Za týden konflcí pondilkem 23 kvit

Uplynulý týden byl chladný

bylo pod mrakem a vlhko Prů
měrná denní teplota vykazovala
schodek asi o 3 st Severní okre

sy navštívil lehký mrazík avšak

nezpůsobil žádných škod

Spád deště byl průměrný neb
větSí ve všech částech státu V

západních okresích spadlo vody

poněkud více než půl palce což

jest asi průměr Ve východních
okresích v pátek a v sobotu silně

pršelo a celkový spád deště za

týden kolísal mezi 1 pal až přes
5 pal a byl nad 3 palce v značné

prostoře jihovýchodní části státu
Déšť minulého týdne učinil ko-

nec suchu a byl velmi prospěšný
ovsu pšenici a trávě Silné pršky

vyplavily sice trochu kukuřici a

sázení kukuřice je leckde opozdě
no vlhkým počasím avšak většina

jest nyní nasázena Chladno bylo

nepříznivo klíčení a vzrůstu kuku

řiče avšak ranně sázená pěkně
vzchází v dobrém stavu a s ovo

ráváním započalo se v jižních
okresích Drobné obilí a tráva

rostou pěkně

Stav osení v jednotlivých okre
sích je následující:

Butler—Většina kukuřice je za
sázena jarní pšenice a oves pěkně
rostou

Fillmore—Kukuřice skoro vše

cka zasázena dešť povzbudil
vzrůst drobného obilí: některá

vojtěška může se sekati

Gage—Kukuřice je skoro zasá-

zena a dobře vzchází nejrannější

je 3 palce vysoká kukuřice byla
místy vyplavena silnými lijáky a

musí se vysazovat

Lancaster—Kukuřice a cukrová

řepa vzchází: tráva a drobné obilí

mají pěkný vzhled sázení kukuři-

ce jest téměř skončeno

Pawnee—Pšenice a ovsj pěkně

vyhlíží kukuřice hezky vzešlá

tráva jest pěkná a oves kvapně
roste velké lijáky

Ricbardson —Kukuřice zasáze-

na a něxterá vzešlá v dobrém sta-

vu pěkný déšť pro pastviny
Salině —Kukuřice jest téměř za

sázena a mnoho jest jí vzešlé

pastviny a ovsy se lepší třešně a

jabloně zakládají na ovoce

Saunders —Oves a pšenice pěk
ně rostou kukuřice téměř zasáze-

na a některá pěkně vzešlá pěkné
počasí pro drobné obilí a pastvi
ny chladno pro kukuřici

Boyd —Znamenitý týden pro
drobné obilí pšenice pěkně odno-žuj- e

Colfax— Pěkný déšť prospívá
osení silný déšť ve čtvrtek večer
a v pátek

Cuming —Pšenice a ovsy rostou

pomalu chladno pro kukuřici

Dodge —Vlhko a chladno ne- -

příznivo pro kukuřici a cukrovku

trávy roste hojně silné deště

zdržely polní práci

Douglas —DrobnéQobilí a tráva

mají pěkný vzrůst spíše vlhko a

chladao pro kukuřici brambory

vzešly silné větry zmařily naději
na ovoce

Holt—Chladno pod mrakem a

větrno sázení kukuřice značně

postoupilo ovsy a pšenice pěkně
rostou avšak jsou zpožděny
Knox—Osení pěkně roste jest

však chladao pro kukuřicí

Madison —Chladno pro kukuři-

cí avšak některá vzešla drobné
obilí pěkně roste zapotřebí slu-
nečná vlhko pto sázení kukuřice

v pátek a v sobotu

Pierce—Na drobné obilí vyhlíd-
ka skvěli sazení kukuřice opoždě-
no vlhkem '

Buffalo—Kukuřice není posud
všechna zasazena hojně je vlak

pěkně si stojící počátkem týdne

bylo sucho vlak ku kraci týdne

pokračuje kukuřice ponejvíce za-

sázena některá vzešlá

Hayes —Drobné obilí činí znač
né pokroky kukuřice pěkně vzrů-

stá

Webster—Sázení kukuřice není

posud skončeno silné deště během

týdne
Boxe Butte—Něco kukuřice za

sázeno tráva roste pěkná dobyt
ku daří se dobře vyjma jehnatům
pro něž jest chladno a vlhko

Cheyene—Tráva a vojtěška pě
kně rostou kukuřice téměř zasá
zena

Dawes—Lepší týden pro vzrůst

pěkné deště kukuřice ponejvíce
zasázena dobytku dobře 'se daří
telata a jehfiata jsou nad obyčejně
pěkná tráva roste dobře

Keya Paha—Pěkné počasí pro
drobné obilí poněkud chladno

pro kukuřici

ČEŠI Y AMERICE

I V New Yorku nalézalo se ďo

nedávná deset samostatných dám-

ských českých spolků jež nyní

spojily se v jeden celek pod jmé-

nem "Nej vyšší lože všech Česko-slovanský- ch

dámských podporují-
cích spolků" a obraly si za účel

pěstovaní sesterské lásky a dobro-

činnosti mezi členy vzájemnou
dobrovolnou podporu jak v nemo-

ci tak i v případě smrti dále spo-

jití české a slovenské ženy jak v

New Yorku tak po Spoj Státech

pod jmenovanou organisací za-

kládám podřízených odvětví a

hlavně pak rozšiřovati vzdělání v

českých vrstvách pěstovati a pod-porova- ti

český jazyk a literaturu

jakož i dle sil svých podíleti se na
národních zájmech Charter vy-

hotovený právníkem F J Ne-kar- dou

a podepsaný státním se-

kretářem new-yorský- m odevzdán

byl novému spolku minulou sobo-

tu Spolky jež se spojily jsou

následující: Hlavní Velko-výbo- r

řádu Č S P D S s předsedky-
ní paní Františkou Kosovou řád

Táboritky s paní Josefou Coufa-

lovou řád Vratislava s paní AI

ChabusovouJ řád Columbia s pí
Marií Sklenkovou řád Čechie s

paní Annou Lebečkovou řád Če-

ská Vlasť s paní Marií Koutníko-vo- u

řád Posledních Táboritú s

paní Josefou Stejskalovou řád

Hvězda Lásky s pí Wirthovouf
řád Liberty s paní AI Janotovou
a řád Vlastenky s paní Marií Po-

kornou

1 Inspektor staveb v Clevelan-d- u

přijmul do své úřadovny oblí-

beného krajana tamního architek-

ta pana J W Hrádka Ustano-

vení toto jest zcela správné neboť

pan Hrádek jest ve svém oboru

dokonale vzdělán avšak tím ještě
daleko není splacen dluh demo-

kratického mayora Fahrleyho vů-

či české veřejnosti jíž hlavně má

zvolení své dčkovati Splatí on

dluh během svého úřadování?

1 K závodům veslařů na řece

Harlem na den zdobení hrobů

připravuje se též I Č Veslařský
Klub v New Yorku pilným cviče-

ním Četa juniorů sestává z těch-

to členů: Jar Jambor Jos Se-

dlecký Boh Pospíšil Fi KHákal

Rud Šváb Kar Voříšek Václav

Veselý Fr Vilda a kormidelník

Vojt Michálek Četa seniorů: V

Chrastil Josef Pacber AI Cha-

loupka Fr Veselý Jos Drnek

Vojt Ladman Josef Behenský
Jos Koudelka a kormidelník Ed

Kalina Možno že budou poslá-

ny do závodů ještě jiné lodě če-

ští veslaři byli před lety předmě-
tem obdivu a závisti světa sportov-
ního a anglické kluby daly si na

tom záležet aby je češi nemohli
více poraziti a shánějí vždy ty nej-lep- ší

veslaře z celého Soustátí by
se za ně dřeli Z toho je vidno

že zápas pro našince není nikdy

snadný
1 Jak neprozřetelně počínají si

mnozí naši krajané při návštěvách

do Evropy prostořekým mluve-

ním osvědčilo se opětně onehdy
na aoletém Vilém Vaňkovi z Pas-sai- c

N J- - který před měsícem

odjel do Německa navštívit své

příbuzné V jisté hostinské za-

hradě dostal se mladý Američan s

ostatními bostmi do hádky o Špa-

nělské Vilce při čemž císaře Vilé-

ma obvinoval ie by byl nejraději

pomáhal Španělům a ie německý
admirál v Manile své přátelství ku

Španělsku veřejně projevoval mi-

mo to vyslovil se i jinak urážlivě

o Vilímkovu Loyální Němci kte-

ří při všem svém socialismu ne-

nechají na svého "nilovaného"
císaře pranic dopustit prostořeké-
ho Amerikána udali pro urážku

císařského majestátu načež byl
Vanlk zatčen a odsouzen on lest

Plie BBK08LAV 8LÍDIL

Všeobecně se za to má že

kněžské řády založeny byly ku

pěstování ctností křesťanských a

mezi těmi hlavně lásky křesťan-

ské pokory skromnosti a chudo-

by Jestliže ano pak dojista

úplně minul se cílem řád českých
Benediktinů chicagských neboť

o něm lze říci pravý opak Na

místě lásky šíří jen nenávist na

na místě pravdy lež klam a pomlu
vu na místě svornosti svár a roz-

broj na místě aby dávali příklad

pokory počínají si zpupněji nežli

císař Vilém na místě skromnosti

jsou vzorem drzosti a nic se nehro

zícetoho že spíše projde velbloud

uchem jehelním nežli bohatec do

království nebeského počínají si

s hrabivostí bezohlednou

Po dlouhá leta vycházel v Chi-

cagu časopis Čechoslevan kterýž

hájil statně a horlivě víru katoli

ckou Závistivým okem poblíže
la rota benediktinská na časopis
tento kterýž výživy skýtal něko-

lika rodinám tak jako by ani ne

bylo přikázání: "Nepožádáš což

bližního jest" Jelikož Cechoslo

van neliboval sobě mimo to v roz

sévání zášti nenávisti lží a hano-

bení newstačoval ovšem rotě

Benediktinské kteráž proto odho

dlala se k vydávání časopisu
vlastního Vidouc že se může

spoléhati na vliv a působení ostat
ních svých soudruhů v neřestech

nebrala pražádného ohledu na to

že svým podnikem zkazí existenci

několika rodin Když vydavatel
Čechoslovanu nabízel jí ku prode

ji závod svůj' chtěla odbýti jej al
mužnou tak že tento v rozhorlení

odmítnul nabídku mu učiněnou a

nežli by almužnu přijal aneb po

skytnul příležitost rotě benedik

tinské tvrditi že jej snad vykou

pila raději pokračoval u vydávání
tak dlouho jak mohl Jeho více

než desítiletá práce byla uvedena

na zmar a on skoro na mizinu a

to pouze jen přičinění a snahou

roty benediktinské
Tak se soudí o rotě té tam kde

jest nejlépe známa vysvítá nejlé

pe z přivítání jehož dostalo se no

vému českému chicagskému listu

jedním časopisem tamějším kterýž

píše jak následuje:
"Jednota" jmenuje se tedy no

vý měsíčník který bude věnován

zájmům první české římsko-kat- o

lické ústřední jednoty ve Spoj
Státech a jejž vydává "české ka-

tolické družstvo sídlem v Chica-

gu" Je to po zaniknutí týdenní
ku "Cechoslovana' po delší době

první pokus vydávati v Chicagu

katolický list bez požehnání bene
diktinského kláštera a také v tom

musíme viděti symptom — rostou
cí nespokojenosti s karabáčem

svatoprokopské fary Karabáč ten

bývá někdy nad míru drsný a nad

pomyšlení bezohledný Dopadáť

stejně krutě na záda jednotlivců

jako celých spolků Otcové be-

nediktini nakládají se svým stá

dem někdy ne jako laskaví pastý
ři nýbrž jako bašibozuci kterým
se dostalo v plen a proto nepře

kyapuje nás nikterak že povstává
ubohá rája v allportském pašaliku
tu a tam k nesmělé revoluci

Měsíčník "Jednota' bude po

jedné straně orgánem i C ř k

& jednoty — jako mají Č S P

S svůj orgán — a po druhé stra
ně bude jaksi strážným andělem a

advokátem katolických spolků

aby jich důstojní otcové nezneuží-

vali jako bezbranných soumarů

Toho i onoho mají katolické spol-

ky nutně zapotřebí "Národ1'
nemůže se (leda otčimsky) starat
o záimv spolků protože nestačí

vychvalovat faráře a vypisovat
kontribuce Mimo to mají dů

stojní otcové na starosti sirotčí

nec a jiné farmy hospodářský ča

sopis a cibulové prémie k němu

politické a mastičkáf ské oznámky
tisk plakátů vstupenek výher
ních lístků plnomocnýcb odpust
ků a iinvch spasitedlných cedulí
— kdepak mají tedy nabrat času k

výpočtům jaký druh pojištění je

pro I I ř k ú jednotu lepší?
lim v celku také stačí aby věděli

kolik mají ty spolky členů a kolik

musí tedy zaplatit zpovědních cer

tifikátů Více se na aicb s do

břím svědomím ani nemůže žá

dat!
"Národ'' přivítal sice v úterý

novou 'Jednotu' dost blabosklon

ně řka: "Vítáme upřímně tento

nový list jenž jak tt nám id bu-

de neohroženým bojovníkem na

pcli kat časopisectva" — ale to
ocJrvbv cíeblédL ie dostává

%JLzlZ~zk tptirt svatoprokep-tl- i

Lzti v prvním iíale tohoto
" - o fccjavaíi' actný

LITERATURA

Čtenářové naši dojista povšim-

nuli sobě ohlášky pana F Brod-

ského & Cocor Second Avenue
& 72 St v New Yorkukteří nabíze-

jí mapy království českého po 10

centech i se zásylkou Vzhledem

ku ceně nepatrné dalo by se snad

předvídati že jest to jen nějaká
chatrná mapa však z výtisků za-

slaných nám na ukázku seznává-m- e

že jest to mapa nad očekávání

pěkná a velká Je totiž velkosti

20x26 palcích tištěná ve dvou

barvách totiž mapa černě s mo-

drým ohraničením krajů a zároveň

jest to mapa z nejnovějšlho vydání
totiž loňského Když může kdo

obdržeti mapu za 10 centů není

dojista žádné příčiny proč by ji
neměl raíti Kdo by si ji přál
nechť si o ní dopíše na adresu

svrchu uvedenou a dojista že bude

překvapen tím co za pouhých
10 ct obdrží Místní naši odběra-

telé mohou si prohlédnoutí mapu
tuto a obdržeti v naší písárně

Podnikavý vydavatel polský p
Anton A Paryski325 Huron St
v Toledo Ohio uvázal se v pod-

nik vydavatelský k jakémuž se

posud žádný česko-americ- ký vy-dav-

neodvážil Jest to velký

illustrovaný anglicko-pols- ký i
slovník kterýž bude-l-i

vycházeti v té obšíraosti jako

první sešit bude zaujímati něko-

lik svazků velkého formátu o

mnoha tisících stranách Vychá-

zeti bude v sešitech měsíčních

které budou se prodávati jedno-

tlivě po 25 c v celoročním před-

placení za $2 ročně aneb na celé

$10 Není to jen pouze slovník

obyčejný nýbrž jest zároveň slov-

níkem fraseologickým vysvětlují-

cí kde toho zapotřebí význam
slov po spůsobu slovníku Web-stero- va

Přejeme vydavatelstvu

aby se mu podnik jeho vydařil

Národní album Sbírka foto-

grafií mužů a žen v národě našem

pozoruhodných a zasloužilých

Vychází nákladem Jos R Vilímka

v Praze Právě vyšlý sešit 10

přináší podobizny slavjanofilů Ed

Jelínka A Černého Holečka

Lega Řehoře Kuby našich veli-

kánů Šafaříka Dobrovského Pur-kyn- ě

spisovatelů Fr S Procház-

ky B Kamenského Jar Kvapila
Klášterského a Kloseho pěkné
tableau nezapomenutelného Ne-

rudy a Hálka na němž vedle po-

dobizen umístěny j30u ještě po-

hledy na rodný dům Hálkův v

Dohnku a "tichý dům" Nerudův

na Malé Straně skvostný obraz
Václav Brožík ve svém atelieru

kterýmž zajisté redakce zavděčila

se nesčetným ctitelům geniálního
tvůrce Husa a Jiříka Sešit vy-

plňuje ještě 7 dalších skupin po-

dobizen zasloužilých našich mužů

a umělců mezi nimiž tableau

charakterních hlav našeho čelného

dramatika Šmaby dojde zajisté
zasloužené pozornosti Národní

Album vychází čtrnáctidenně v

sešitech po 40 kr
- Celé dílo vy-

jde v 25 sešitech Upozorňujeme
na tuto skvostnou publikaci a co

nejlépe ji doporučujeme

HOVORNA

Poucadotur plnfm jmcoem taateto opatřen
dojdou porilmonU a odpovidl bopbtjr

oepooepMné a aoonjrmoi nalexouu
pÚKxllaébo mu kvit

CRETE Neb— Laskavé sdělte

v Hovorně: 1 Mnoho-l- i jest na j

celém světě parních lodí a též že-

lezničních lokomotiv 2 Mají-l- i

Sp Státy více parních lodí aneb

železničních lokomotiv

Zvědavý

Odpovlt: — Nemáme po ruce

žádné řadní zápisky z nichž by
se toto jevilo Kdybychom to

chtěli zjistit vyžadovalo by to
velmi mnoho práce i času neboť

bychom musili zaopatfiti si zprá-

vy ze všech jednotlivých zemí a v

nich zvláště vyhledávat z Ve

Spojených Státech bylo lodí zaná-

šejících se plavbou obcbodnídnero

3a června 1898 22705 t nichž

6712 bylo parníků a 15993 pla-

chetníků Železničních parostro-j- u

nebo li lokomotiv měly všecky

dráhy dohromady v roce 1898

358i°--

Co si máme počít i když stíženi

jsme bolestí v zádech? Měli

Oleje Svatéhofjakuba
Tento vyléčí rychle ztuhlost údu a

svaly sesCÍ

L 1 DEVISE Tbe
bl jednatel
Couneil Bluffr la hJ „4

Neobtěžujte si
dopRBti pro nás ce

ský bodináhký a

G zlatnický ceonít
V když nyní anebnt

svátky ní co z obo-

ru tohoto potřebu
Jete Zaručujeme
Vám u&etfenf od 1

do 5 na každých
hodinkách

Máme velkou zásobu zlatých pozlace-

ných I stříbrných hodinek pro dámy
1

pany tez retizKu usušme
jehlic prstenu atd

Odznaky proZCB J
krásné zlaté za $125 i se

zásilkou
USetHte peníze a obdrží

te zboží 'trvanlivé když
jeobdnáte ze závodu

W JT Wíňa a Syn
381 W 18th St ChicafO III

nejstarit Český lékárník v Nebrasce
má lékárnu v Prague Neb

Je vždy čerstvě zásoben všemi do-

mácími hojivými prostředky Byliny
květy kořínky kapky olej íčky iCá

vičky prášky mastě pro různé bolest

jako podlom [fellon] mast pro otravu
krve začínající v končetinách masti

pro koflské boláky léky pro koňskou
koliku různá maiání pro lidi i pro do-

mácí zvířata to vše připravuji dle

dlouholetých osvědčených zkušeností

Prostředky skoro okamžitě účinkující

proti píchání v uších proti rýmě pro
ti bolení zubů a tolení hlavy mast

proti kuřím okám užívání pro játrt
a ledviny Elexir pro změnu iivota n

ženských a kdo ví co jiných věcí

Tím mi ovšem zásoba léků vzrostla
tak ie mobu vyplnit každý recept af
ho psal kterýkoliv doktor Dovolává

je se Vaší přízně doufám in v čas

potřeby navštívíte vždy
MAAINDTJ

HOLD THE

ELEZIEECSE
AJCS

CttTCLE
o v nun

I Lotns aiMH

ty— ABTHTTI OARDIXrR

Sacwfc ta a oifam ammllvs of

prkx Tri far Cataloft

sívala u
aw iiKiíS
"Vt ITtW 7beds Too"

— Úplný seznam knih k dostá-o- í

zdarma v knihkupectví Pokro-

ku Zipedo

Továrna ve SprlnirBeld Oblo

Následky zimy
dlouho pronásledují člověka Kdo trpí'
nastuzeninou kašlem a zvlásti chřipkou
měl by pecovati o to aby z těla vyhnal
všechny škodlivé látky které tam zimní

choroby zanechaly
'

{ Severfir kneČIstitel

jest jediným lékem účinkujícím přímo
na krev zbavuje Ji rychle vSech Jedo-

vatých látek dodává jí sily činí ji bo-

hatou čistou a zdravou 8 ř latou krví
Jež celým tilem koluje všechny ódy stá
vaff se zdravými silnými a pružnými
řloTÍk nabývá nové mysli energie a spo-

kojenosti
Máte-- H boláky vyrážky vředy rány

jež vzdorují každé máni užívejte Seve-ro- va

Krvecistitele CenaSIOO
Severo r Olej v Gotbarda

Jest proto neJlepMm lékem k mazání Že

rychle vniká do kfiže a pňsobl hned na
sídlo boť-st-i Proto bolest tak rychle
mizí natře li se bolavá čist tilu tímto
lékem Měli byste ho míti stále doma

W íi SEVERA
český lékárník

CEDAR RAťIDS IOWA

SSTfieBig4
I Diiie & Columbia mlátičky
sou Dojlepíiml spořiteli oblil

n Mepřetonatelný jeteloyf slDDtiTrt
íMpoH rám U ríoe vainna Jetelového Btíkfl

kaíd Jinj (troj a dl klidni je UMU

ni A & T rolnické a tažné pamí stroje
laoa nejlehííml a oelDevoiJiiini na uvité

17 A & T řezači stroje Jrn1dtó
dHvi ku staveboi aotebodol potfeM

VyrAMny jiou
1

Anltman čz Tavlor
Machinery Co

Mansfleld Ohio J--n

imuiai na

VELMI SNÍŽENÉ CENY

lICTO
©

--

COLORADO WYOMING
UTAH IOAHO A OREGONU

v snrai a třetf Stěrek
kaiaib aWsfc

3 ÚPLNÉ VESTIBULOVÉ VLAKY
akviMiDt vypravea4 vyjtid!
a Omaby kattlcxlenB na tápad

! PO T7XTXOXT ťACJLi-'t-
MUttké iřmáotn t (humu ISOt Farním

L—TeltU tU

Cechové a Jejich zápas
o samosprávo

Káklačem Pok Zip vvdina byla v
brožurce předniika pud výie nvedeným
názvem kterou připravil p I i Pal
da pro literární klub Aatorovy kuihov-- bt

r New Yorku a opravil pak pro mí-aíčn- ík

Midland Monthly Tentocefcký
překlad předoiiky troff broiúrk 40
atrinek obahaj!cí vyobrazení Jana
Husa Jana Žižky Jana Arnoae Ko-

menského a Josefa Jnngtnana Cena
pouze iOctfeb v kolkách Pra aelity
mlMnik Midland Monthly rbu ha-

jte I tatel pfedaáika ▼ angUťme ta
Ucti rekrw Z4pa4

Oauka


